
QUINTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598694

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 596423
PORTARIA: 987/2013

Objetivo: com o objetivo de dar continuidade às ações e 
atividades previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS 
no referido município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042161/FLAVIA FONSECA LEAL RAIOL (Téc. em Gestão de 
Desenv. Urbano) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 
18/10/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 997/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598745

PORTARIA Nº 997/2013 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica nº 
017/2013/ASJUR, de 08/02/2013, referente a criação de 
Comissão de Avaliação de Obra, RESOLVE:
I – Constituir Comissão Sindicância com objetivo de apurar o 
extravio do processo administrativo que trata do Convênio nº 
036/2006, que tem por objeto o repasse de recursos financeiros 
por parte da SEDURB para a Prefeitura de Belém com vistas 
a executar as Obras de Implantação do Portal da Amazônia – 
Orla de Belém, cujo valor é de R$ 27.300.000,00 (vinte e sete 
milhões e trezentos mil reais).
II – Designar os servidores PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE 
OLIVEIRA, matricula 57204233-1; INGRID SOUTO FRANCO 
DE SÁ PEREIRA, matrícula 55590083-1 e MICHAEL RODRIGO 
GONÇALVES ALVES, matrícula 57200988-2 para comporem a 
referida comissão, que será presidida pela primeira, substituída 
pela segunda, nas ausências e impedimentos.
III – Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê ciência, registre – se e cumpra – se.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.500, de 
11/10/2013.
LUCIANO LOPES DIAS.
Secretario de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

PORTARIA Nº. 1010/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598763

PORTARIA Nº. 1010/2013, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 006/2013 – PREGÃO, datado 
de 08/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias à servidora THAIS 
CRISTINA DA SILVA GASPAR, Técnico em Gestão Pública, 
matrícula nº. 73504227/1, no período de 15 a 30/10/2013, 
interrompidas mediante PORTARIA Nº. 687/2013, de 
17/07/2013, publicada no D.O.E. nº. 32.440 de 17/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 1011/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598765

PORTARIA Nº 1011/2013, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 237/2013 – DDI, 
de 09/10/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
09/10/2013, o gozo de férias da servidora MARIA CLÁUDIA 
DEMÉTRIO GAIA, Técnico em Gestão de Infraestrutura, matrícula 
nº. 55588816/5, transferida através da PORTARIA Nº 114/2013, 
de 19/02/2013, publicada no DOE nº. 32.341, de 21/02/2013, 
para ser usufruído em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599001

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/10/2013
Valor: 1.263.449,13
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de valor ao Contrato nº 
012/2011-SEIDURB
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132574810000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598865

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos de informática, pelo período de 12 (doze) meses, 
de forma estimativa.
Entrega do Edital: Será dia 17/10/2013 às 08:00 h horário de 
Brasilia.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052 0261000000          Estadual
04122129745340000       339030 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 599050

Contrato: 97
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços especializados para dragagem 
subaquática de 1.081m³ de sedimentos argilosiltoso, nos canais 
de admissão aos poços de sucção do Sistema de captação de 
água do Rio Guamá.
Valor Total: 79.767,74
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 12/01/2014
Pregão Eletrônico: 35/2013
Contratado: MAR E RIOS SERVIÇOS TÉCNICOS MARÍTIMOS E 
SUBAQUÁTICOS LTDA.
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 3293
CEP. 66095-760 - Belém/PATelefone: 9132266456
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

1º TERMO ADITIVO RETIFICADOR AO TERMO DE 
ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº 15/2011- COSANPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599055
Fica retificado o item 2.1, “c”, da Cláusula Segunda - Da 
Quitação, que passa a viger com a seguinte redação: c) Boletim 
de Reajustamento referente aos BM 01 a 04 e 06 – R$ 96.585,26  
a serem pagos até cento e vinte (120) dias após o pagamento da 
parcela prevista na alínea “a”.

PORTARIA N.º 280/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598738

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2013 – CESUP, 
protocolado sob o nº 2013/453159, referente a substituição 
do titular da Célula Executiva de Suprimento, o Auxiliar 
Administrativo JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBATO, no período 
de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR à Administradora VANIA LEIGH FERREIRA BARRA, 
Matrícula nº 3191427, CPF nº 127.246.962-04 para substituir 
o referido Gerente Executivo, no período de 07/10/2013 à 
10/11/2013, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07/10/2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 311/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599255

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará gozando férias no 
período de 17 a 28/10/2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda, 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência da 
titular no período acima citado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
17/10/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 313/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599259

A DIRETORA PRESIDENTE  DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/517023, 
referente à solicitação de prorrogação de prazo da PORTARIA Nº 
263/2013-PRESI, conforme exposto pela Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação de prazo por mais 30 (trinta) dias.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente retroativos a 26.09.2013, 
revogando-se as disposições em contrário.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 305/2013-PRESI DE 30 

SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 599266

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 154/2013- GEGOB 
que deu origem ao processo nº 2013/448437, referente à 
designação do Engenheiro responsável pelo Acompanhamento 
e Fiscalização da Obra de Construção um Campo de Futebol no 
Residencial Jardim das Garças.;
R E S O L V E:
I – RETIFICAR a PORTARIA Nº 305/2012 – PRESI, de 30 de 
setembro de 2013, onde se lê CREA/PA nº 3266-D, lê-se CREA/
PA nº 1297-D
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de outubro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente


